PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4o andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119/3355-9124
E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

Ofício Circular nº  041/2022–GESTOREMREDE/SEDUC     Recife, 15 de março de 2022.

Senhores(as),

GESTORES/AS, VICES, COORDENADORES/AS PEDAGÓGICOS/AS E PROFESSORES/AS

DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE.

Assunto: Resultado Parcial do Processo de Reclassificação por Competência 2022 – 1ª

Listagem (Anos Iniciais)

Considerando as Instruções Normativas nº 02/2017 e 09/2016, que definem os procedimentos
para o Processo de Regularização de Vida Escolar dos/as estudantes do Ensino Fundamental e
Educação de Jovens e Adultos, divulgamos, em anexo,  a primeira listagem com
o  RESULTADO PARCIAL  referente ao Processo de  Reclassificação por Competência
2022  dos/as estudantes do Ensino Fundamental – Anos Iniciais que entregaram a documentação
na Divisão de Ensino competente.

Orientamos que, após verificação do resultado de cada Unidade de Ensino (em anexo), a gestão
escolar ou coordenação pedagógica adote as seguintes providências:

 Reclassificação deferida: estudante deve ser encaminhado(a) de imediato para o ano e turma
de destino;

 Reclassificação indeferida: estudante deve ser mantido(a) no ano e turma de origem.

Informamos que se encontram disponíveis na Gerência de Alfabetização e Letramento, Educação
Infantil e Anos Iniciais (GALEIAI), por meio da Divisão de Anos Iniciais (DAI), a documentação
dos/as estudantes, bem como o parecer técnico-pedagógico individual dos Processos
de Reclassificação deferidos e, caso se façam necessários esclarecimentos quanto aos aspectos
pedagógicos, entrar em contato com a Divisão.  No que se refere à regularização documental da
vida escolar, entrar em contato com a Regional de sua jurisdição.

Salientamos que o prazo para envio de toda a documentação relativa ao Processo de
Reclassificação por Competência foi prorrogado até o dia 17/03/2022, conforme orientações
constantes no Ofício Circular nº 039/2022, de 11/03/2022. Brevemente publicaremos uma nova
listagem.

Em caso de dúvidas, ligar para a Divisão de Ensino competente.
 Divisão de Anos Iniciais/GALEIAI – 3355.5962/5963 – falar com Ana Cristina Avellar;
 Divisão de Anos Finais – 3355.5987 – falar com Ivanildo Luís;
 Divisão de Educação de Jovens e Adultos – 3355.5960/5961 – falar com Bruno Jhonnatas.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

JULIANA GUEDES
Secretária Executiva de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO PEDAGÓGICA

GERÊNCIA DE ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO, EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS

PROCESSO DE RECLASSIFICAÇÃO – 2022

RESULTADO PARCIAL – 1ª LISTAGEM

RPA Nº Unidade Educacional Estudante
Ano de
origem

Ano de
destino

Situação
final

2 1 EM Anita Paes Barreto Ana Safira Soares da Silva 4º 5º Deferido
2 2 EM Anita Paes Barreto Nicolas Cristian Lourenço Alves 1º 2º Deferido
2 3 EM Anita Paes Barreto Rayra Kethyllen Ferreira de Morais 3º 4º Deferido
2 4 EM Campina do Barreto Stephanny Joanny Revoredo de Lima 3º 4º Deferido
2 5 EM Campina do Barreto Daniela Victória dos Santos Medeiros 4º 5º Deferido
2 6 EM Campina do Barreto Douglas Vinícius Cordeiro de Melo 1º 2º Deferido
2 7 EM Campina do Barreto Nicoly Vitória Marinho da Silva Santos 3º 4º Deferido
2 8 EM Campina do Barreto Jamilly Rodrigues da Silva 4º 5º Deferido
2 9 EM Deus é Amor Jonas Vinícius Monteiro da Silva 4º  5º  Deferido
2 10 EM Deus é Amor Saulo Vinícius Lima de Paiva 4º  5º  Deferido
2 11 EM Josefina Marinho Hayanni Maria da Silva Ferreira 2º 3º Indeferido

2 12 EM Nova Aurora Vivian Luiza Carvalho do Monte 1º 2º Deferido

2 13 EM Nova Aurora Marianny Ágatha dos Santos 2º 3º Deferido

2 14 EM Olindina Monteiro Alex José dos Santos Bezerra 2º 3º Deferido

2 15 EM Olindina Monteiro Rebecca Carolyne dos Santos Silva 1º 2º Deferido

2 16 EM Serviço Social de Belém Pedro Miguel dos Santos Lima 1º 2º Deferido
2 17 EM Serviço Social de Belém Esther Sophia Valentim Silva de Menezes 1º 2º Deferido

RPA Nº Unidade Educacional Estudante
Ano de
origem

Ano de
destino

Situação
final

3 18 EM Alto do Refúgio – Ivan Neves André Junior Alexandre dos Santos 1º 2º Deferido
3 19 EM Alto do Refúgio – Ivan Neves Graziele Vitória Santos de Lima 3º 4º Indeferido
3 20 EM De Casa Amarela Lucas Rafael Ferreira da Silva 4º 5º Deferido
3 21 EM De Casa Amarela Allana Vitória de Araújo 1º 2º Deferido
3 22 EM De Casa Amarela Deivid Medichk Ribeiro dos Santos 1º 2º Indeferido
3 23 EM Dom Hélder Câmara Valentina Aguiar Vieira 1º 2º Indeferido
3 24 EM Dom Hélder Câmara Cauã Joshua Campos Rodrigues 3º 4º Deferido
3 25 EM Dom Hélder Câmara Ítalo Gabriel da Silva Gomes 1º 2º Indeferido
3 26 EM Dom Hélder Câmara Clarice Albuquerque Paiva Alves Firmo 2º 3º Deferido
3 27 EM Dom Hélder Câmara Aysha Áurea Pereira Gomes 4º 5º Deferido
3 28 EM Draomiro Chaves Bernardo Henrique Barbosa da Silva 2º 3º Deferido
3 29 EM Maurício de Nassau Daniel Silva Gonçalves 1º 2º Deferido
3 30 EM Maurício de Nassau Samuel Silva Gonçalves 1º 2º Deferido
3 31 EM Padre Antônio Henrique Samilly Gabrielly dos Santos Romão 2º 3º Deferido
3 32 EM Presbítero José Bezerra Silas Leite da Silva Santos 5º 6º Indeferido
3 33 EM Presbítero José Bezerra Maria Isabel Gomes da Silva 5º 6º Deferido
3 34 EM Presbítero José Bezerra Letícia Vitória Barbosa de Sena 5º 6º Deferido
3 35 EM Presbítero José Bezerra Kayke Ruan Lima da Silva 5º 6º Deferido
3 36 EM Presbítero José Bezerra Endrew do Nascimento Guadaquino 5º 6º Indeferido
3 37 EM Presbítero José Bezerra Lara Beatriz Sobrinho dos Santos 5º 6º Indeferido
3 38 EM Presbítero José Bezerra Emanuelly do Nascimento Lima 5º 6º Indeferido
3 39 EM Presbítero José Bezerra Emerson Gabriel Silva de Oliveira 5º 6º Indeferido
3 40 EM Presbítero José Bezerra Eduarda Vitória da Silva Andrade 5º 6º Deferido
3 41 EM Presbítero José Bezerra Samuel Marques de Oliveira 5º 6º Deferido
3 42 EM Presbítero José Bezerra Yasmim Vitória da Silva Barros 5º 6º Indeferido

RPA Nº Unidade Educacional Estudante
Ano de
origem

Ano de
destino

Situação
final

3 43 EM Prof. Moacyr de Albuquerque Kauã Douglas da Silva Santos 4º 5º Deferido
3 44 EM Prof. Moacyr de Albuquerque Brayan Lucas da Silva Santos 2º 3º Indeferido
3 45 EM Prof. Moacyr de Albuquerque Anne Isabelle Costa Silva 5º 6º Deferido
3 46 EM Profa Almerinda Umbelino Sofia Evellyn Cavalcanti da Silva 1º 2º Deferido
3 47 EM Santa Maria Goretti Kailany Rafaela dos Santos Silva 5º 6º  Indeferido

RPA Nº Unidade Educacional Estudante
Ano de
origem

Ano de
destino

Situação
final

4 48 EM Paroquial Cristo Rei Sara Vitória de Brito dos Santos 4º 5º Deferido
4 49 EM Paroquial Cristo Rei Giulana Valência Villa Lobos 2º 3º Deferido
4 50 EM São Domingos  Alice de Amorim Regis  5º 6º Indeferido
4 51 EM São Domingos  Maria Heloiza Carneiro Batista 5º 6º Indeferido

RPA Nº Unidade Educacional Estudante
Ano de
origem

Ano de
destino

Situação
final

6 52 EM Asa Branca Emilly Maria Lourenço da Silva 5º 6º Deferido